
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.917

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO- GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2012
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8001156-18.2016.8.05.0063, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, constante 
do Processo n.º 006.17951.2024.0007724-45, RESOLVE: divulgar o resultado dos exames 
pré-admissionais, do candidato abaixo nominado, concernente ao Edital do Concurso Público de 
Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2012, bem como declarar a perda 
do direito à matrícula no curso de Formação, por não atender a convocação para a realização 
dos exames pré-admissionais.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - 03 - Feira de Santana

INSC. NOME SITUAÇÃO
043927h DIEGO RODRIGUES BRITO DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) FALTOSO

Salvador, 23 de maio de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel 
PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#930169#65#1004823/>
<#E.G.B#930171#65#1004826>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisões judiciais proferidas nos Processos n.º 8012879-48.2024.8.05.0000, 
8059843-36.2023.8.05.0000, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Pro-
curadoria-Geral do Estado, constante dos Processos n.º 006.17951.2024.0016097-42, 
006.17951.2024.0010041-66, RESOLVE: divulgar os resultados das Avaliações pré-admissionais 
dos candidatos abaixo nominados, concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2022.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação: 03 - Alagoinhas

INSC. NOME SITUAÇÃO
0087548k WILLIAM COELHO LUZ (SUB JUDICE) APTO / INDICADO

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação: 09 - Barreiras

INSC. NOME SITUAÇÃO
0005365k MAICON DE OLIVEIRA LEITE (SUB JUDICE) APTO / INDICADO

Em consequência, ficam convocados, em caráter provisório, para comparecerem no dia 03 de 
junho de 2024, às 8h, no Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila 
Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - 03 - Alagoinhas

INSC. NOME SITUAÇÃO
0087548k WILLIAM COELHO LUZ (SUB JUDICE) APTO / INDICADO

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - 09 - Barreiras

INSC. NOME SITUAÇÃO
0005365k MAICON DE OLIVEIRA LEITE (SUB JUDICE)

APTO / INDICADO
Salvador, 23 de maio de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#930171#65#1004826/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#930214#65#1004871>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 036 CRSP- 2024)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento às decisões judiciais contidas nos Autos dos Mandados 
de Segurança nº 8011997-86.2024.8.05.0000, 8003159-37.20248.05.0039, 8001766-
97.2024.8.05.0000 e 8010638-04.2024.8.05.0000 do TJBA, e conforme os pronunciamentos 
Técnico Jurídicos da Procuradoria Geral do Estado, constantes dos Processos SEI nº 
006.17951.2024.0024617-81, 006.17951.2024.0022979-65, 006.17951.2024.0023522-22 e 
006.17951.2024.0021073-41, RESOLVE:
1.    Divulgar o resultado da avaliação do Teste de Aptidão Física dos candidatos abaixo 
nominados, concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação 
de Soldados BM/2022:

OPÇÃO: BPM10- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME RG Situação
0035134j ÍTALO FREIRE DE OLIVEIRA MARTINS (sub júdice) 21.605.***** INAPTO
0055751j KAIK COSTA PEREIRA (sub júdice) 22.397***** APTO

OPÇÃO: BPM11- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 02 - ITABUNA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME RG Situação
0092589f THIAGO LUIS CAMPOS RODRIGUES (sub júdice)        15.395.***** APTO

OPÇÃO: BPM19- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 10 - BOM JESUS DA LAPA - 
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME RG Situação
0092759e  PEDRO COSTA MATOS (sub júdice)        21.982.***** INAPTO

2. Em conseqüência ficam convocados os candidatos abaixo relacionados em caráter provisório, 
concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados 
BM/2022, a comparecerem para realizar o exame pré-admissional, conforme agendamento a 
seguir:
a)    Teste de Habilidade Específica (THE) em data de 31/07/2024 às 14h, End. Rodovia BR 
324, km 20, CIA, Simões Filho - BA, Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros - IMESB/
CBMBA, devendo os candidatos estar com roupa adequada à prática de atividade física, e 
apresentar atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e 
mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, 
constando, de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura 
e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).

OPÇÃO: BPM10- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME RG CLAS
0035134j ÍTALO FREIRE DE OLIVEIRA MARTINS (sub júdice) 21.605.***** 142
0055751j KAIK COSTA PEREIRA (sub júdice) 22.397***** 215

OPÇÃO: BPM11- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 02 - ITABUNA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME RG CLAS
0092589f THIAGO LUIS CAMPOS RODRIGUES (sub júdice)        15.395.***** 11

Salvador, 24 de maio de 2024. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#930214#65#1004871/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#930305#65#1004975>
PORTARIA N. 028 DE 23 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições, e à vista do disposto no art. 3º, §4º, §5º e §6º do Regimento Interno do Conselho 
Estadual Tripartite e Paritário de Trabalho e Renda, aprovado pelo Decreto nº 19.734, de 
01 de junho de 2020, e considerando as informações consubstanciadas no Processo SEI n. 
021.0715.2024.0002606-14, RESOLVE designar LUCIOMAR VITA MACHADO em substituição 
a EDMILSON PIRES BARBOSA para, na condição de suplente representar a Central Única dos 
Trabalhadores - CUT BAHIA, segmento dos trabalhadores na composição do Conselho Estadual 
Tripartite e Paritário de Trabalho e Renda, vinculado à Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda 
e Esporte, para o cumprimento do período remanescente de mandato.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 23 de maio de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#930305#65#1004975/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#930160#65#1004816>
Resumo do Termo de Fomento  nº 41/2024
Processo: 069.1486.2024.0002180-49. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BEACH 
SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA 
BRASIL INTERCLUBES FEMININA DE BEACH SOCCER”, de 04/06/2024 a 09/06/2024, 
na ARENA DE ESPORTES DA BAHIA, Município de Lauro de Freitas-Ba, originário da 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 42/2024. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 
5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 
15005100000000000000 e 17000231000000010100. Valor Global: R$ 1.617.600,00 (um 
milhão seiscentos e dezessete mil e seiscentos reais). Vigência: 70 (setenta) dias. Gestor da 
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 23/05/2024. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Francisco de Assis 
Conceição Ferreira - Representante Legal da FBBS e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da 
Parceria.
<#E.G.B#930160#65#1004816/>
<#E.G.B#930195#65#1004851>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


